
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                        del Proposta n.  32537  del  31/08/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Atelier Arte, Bellezza e Cultura. ?Manifestazione di interesse? destinata ad attori pubblici e finalizzata alla raccolta di
candidature per la selezione, per ambiti provinciali, dei luoghi ove stabilire le sedi delle future attività degli Atelier, approvata
con determinazione n. G5716 del 11/05/2022 - Nomina della Commissione di valutazione delle candidature.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G11460 31/08/2022



OGGETTO: Atelier Arte, Bellezza e Cultura. “Manifestazione di interesse” destinata ad attori pubblici e 

finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione, per ambiti provinciali, dei luoghi ove stabilire le sedi 

delle future attività degli Atelier, approvata con determinazione n. G5716 del 11/05/2022 - Nomina della 

Commissione di valutazione delle candidature. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, che detta, tra l’altro, norme in 

materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche giovanili”, ora “Direzione 

Cultura e Lazio Creativo”; 

DATO ATTO che l’area “Arti figurative, Cinema e Audiovisivo” è vacante del dirigente e pertanto le relative 

funzioni sono esercitate dal Direttore, dott.ssa Miriam Cipriani, sino al conferimento dell’incarico ad un 

nuovo dirigente; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G05716 del 11/05/2022 con la quale è stata approvata la 

“Manifestazione di interesse”, nell’ambito dell’iniziativa Atelier Arte, Bellezza e Cultura, destinata ad attori 

pubblici e finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione, per ambiti provinciali, dei luoghi ove 

stabilire le sedi delle future attività degli Atelier; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07713 del 14/06/2022, con la quale è stato prorogato al 7/07/2022 

il termine per la presentazione delle candidature relative alla “Manifestazioni di interesse” suddetta, per 

consentire a Province, Comuni, Comunità Montane, Unioni di Comuni di disporre di ulteriore tempo per 

l’inserimento delle proposte; 

ATTESO che, entro il termine fissato dalla determinazione n. G07713, sono pervenute n. 47 domande; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla “Manifestazione di interesse”, le candidature sono 

esaminate da una Commissione di valutazione formata da tre componenti: un rappresentante della Direzione 

Regionale Cultura e Lazio Creativo, un rappresentante della struttura Cinema dell’Ufficio di Gabinetto del 

Presidente, un rappresentante di Lazio Innova, mentre i lavori della Commissione sono verbalizzati da un 

segretario facente parte del personale della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo; 

RITENUTO necessario costituire una Commissione di valutazione per l’esame dei dossier di candidatura; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G11460 del 31/08/2022



CONSIDERATO che, con nota prot. reg. n. 700225 del 15/07/2022, il Direttore della Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo ha chiesto alla struttura Cinema dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente di designare 

il nominativo del componente che entrerà a far parte della Commissione; 

CONSIDERATO che, con nota prot. reg. n. 743797 del 28/07/2022, la struttura Cinema suddetta ha 

comunicato che il componente designato quale membro della Commissione citata è Stefania Sebasti, in 

servizio presso la struttura Cinema stessa; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 700102 del 15/07/2022, il Direttore della Direzione Regionale Cultura e 

Lazio Creativo ha chiesto a Lazio Innova S.p.A. di designare il nominativo del componente che entrerà a far 

parte della Commissione; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0031141 del 2/08/2022, acquisita al prot. reg. con il n. 764366 del 

3/08/2022, la società citata ha indicato quale membro della Commissione il dott. Stefano Riccardi, 

dipendente di Lazio Innova - Servizio Fondi ESI e Assistenza Tecnica; 

CONSIDERATO che la Direzione scrivente ha designato come componente della Commissione citata la 

dott.ssa Sabrina Varroni, dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e ha individuato per le 

funzioni di segretario della Commissione la dott.ssa Angela Toro, funzionario dell’Area Arti figurative, Cinema 

e Audiovisivo; 

CONSIDERATO che, con nota prot. reg. n. 728949 del 25/07/2022, il Direttore della Direzione Regionale 
Cultura e Lazio Creativo ha chiesto alla Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive 
e la Ricerca di indicare il nominativo di un esperto che, secondo la necessità, potrà essere coinvolto nei lavori 
della Commissione per la valutazione della coerenza dei progetti con la nuova programmazione FESR Lazio 
2021-2027; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. reg. n. 744106 del 28/07/2022, la Direzione suddetta ha designato quale 
esperto in materia di programmazione dei fondi europei da coinvolgere, secondo necessità, nei lavori della 
suddetta Commissione il dott. Massimiliano Pacifico, dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del 
programma operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR; 
 
ATTESO che i componenti della Commissione di valutazione, come sopra individuati, hanno trasmesso le 
dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interessi relativamente alla costituenda Commissione di valutazione e che, 
qualora l’esito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate dovesse evidenziare la non veridicità 
delle dichiarazioni rese, ciò comporterà l’immediata decadenza della nomina stessa, ferme restando le 
ulteriori conseguenze previste dalla legge; 
 
ATTESO, altresì, che al componente esterno da nominare in seno alla Commissione di valutazione è esteso   
l’obbligo del rispetto del Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale - D.G.R. n. 33/2014 
- e che il mancato rispetto dello stesso costituisce causa di decadenza dall’incarico; 
 
DATO ATTO che la partecipazione dei membri di detta Commissione è a titolo gratuito, ai sensi della 
normativa vigente; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione composta da: 

 dott.ssa Sabrina Varroni, dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale, con funzione di 
presidente;         

 Stefania Sebasti, in servizio presso la struttura Cinema dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente, con 
funzione di componente;   

 dott. Stefano Riccardi, funzionario di Lazio Innova S.p.A., Servizio Fondi ESI e Assistenza Tecnica, con 
funzione di componente; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G11460 del 31/08/2022



 
RITENUTO, altresì, di dover nominare il dott. Massimiliano Pacifico - dirigente dell’Area Programmazione e 
attuazione del programma operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR - quale 
esperto in materia di programmazione dei fondi europei da coinvolgere, secondo necessità, nei lavori della 
suddetta Commissione; 
 
RITENUTO, infine, di dover nominare quale segretario della Commissione la dott.ssa Angela Toro, funzionario 
dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo; 
 
CONSIDERATO che le sedute della Commissione potranno svolgersi sia in videoconferenza sulla piattaforma 

Microsoft Teams, che in presenza presso la sede della Regione Lazio;   

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano  
 

 di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione in oggetto, in conformità a quanto 
indicato dalla “Manifestazione di interesse”: 

 dott.ssa Sabrina Varroni, dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale, con 
funzione di presidente;         

 Stefania Sebasti, in servizio presso la struttura Cinema dell’Ufficio di Gabinetto del 
Presidente, con funzione di componente;   

 dott. Stefano Riccardi, funzionario di Lazio Innova S.p.A., Servizio Fondi ESI e Assistenza 
Tecnica, con funzione di componente; 

 di nominare il dott. Massimiliano Pacifico - dirigente dell’Area Programmazione e attuazione del 
programma operativo FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR - quale esperto in 
materia di programmazione dei fondi europei da coinvolgere, secondo necessità, nei lavori della 
suddetta Commissione; 

 di nominare quale segretario della Commissione la dott.ssa Angela Toro, funzionario dell’Area Arti 
Figurative, Cinema e Audiovisivo 

 stabilire che la partecipazione dei membri di detta Commissione è a titolo gratuito, ai sensi della 
normativa vigente. 
 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti 

www.regione.lazio.it e www.lazioinnova.it. 

 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di 120 giorni.  

 

 

  Il Direttore Regionale 

Dott.ssa Miriam Cipriani 

Pagina  4 / 4

Atto n. G11460 del 31/08/2022


